_o limite estabelecido pelo item II do art. 39 da referida Resolu­
ção, a fim de viabilizar a emissão de Letras Financeiras do 
Tesouro do Estado do Rio de Janeiro- LFTRJ. 

Parágrafo único. A emissão das LFTRJ destina-se ao 
grrode oitenta e três par cento dos 1.108.388.791 (um bilhão, 
cento e oito milhões, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos 
e noventa e um) títulos, vencíveis no primeiro semestre de 
1993. 

Art. 29 As condições financeiras da emissão das LFTRJ 
são as seguintes: 

a) quantidade: a ser definida no dia do resgate dos títulos 
a serem substituídos, deduzida a parcela de dezessete por 
cento, consoante pactuado no Memorando de Entendimentos

[...]

firmado em 19 de abril de 1991 pelo referido Estado com 
o Ministério da Economia, Fazenda e Planejamento e com 
o Banco Central; 

b) modalidade: nominativa-transferível; 
c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras do Tesou­

-ro Nacional (mesma taxa referencial); 
d) prazo: até 1.826 (um mil, oitocentos e vinte e seis) 

dias· 
'e) valor nominal: Cr$1,00 (um cruzeiro); 
f) características dos títulos a serem substituídos: 

TI:ulo 
541081 
541461 
541081 
541826 
541081 
541826 
541081 
541826 
541081 
541826 
541081 
541826 

Vencimento 
~ 10:1-93 

10·1-93 
1°'2-93

[...]

Mauro Benelides, Presidente. 

Faço saber que o senaáo Federal apiOv-ou, e eu MaurO 
Benevides, Presidente, nos termos _do art. 48,- iteril-28 do 
Regimento Interno, promulgo a seguinte -

RESOLUÇÃO N' 96, DE 1992 --

Autoriza o Governo do Estado da Bahia a rolar 
em mercado 13.071.331.315 (treze bilhões, setenta e um 
milhões, trezentos e trinta e um mil, trezentos e quinze) 
Letras Financeiras do Tesouro do Estado da Bahia -
LFT-BA. 

o Senado Federal resolve: _ . 
Art. l~' É autorizado o Governo do -Estado -da Bahia 

a emitir, nos termos aa Resolução flo 36~ de 1992, do Senado 
Federal, Letras Financeiras do Tesouro· do Estado da Bahia:

[...]

a ser definida no dia do resgate dos títulos 
a serem substituídos, deduzida a parcela de doze por cento, 
a título de juros; 

b) modalidade: nominativa-transferível; 
c) rendimento: igual ao das Letras Financeiras do Tesou~ 

ro NaCional (mesma taxa referencial); 
d) prazo: até 1.096 (um mil e noventa e seis) dias; 

· e}-valor noniinal: Cr$1,00 (um cruZeiro); 
f) características dos títulos a serem substituídos: 

VencimentO Tipo Quantidade 

15-1-93 550731 1. 736.665.077 
15-2-93 ~~ 550731 2.055.300228 
15-4-93 550730 2.966. 739.895 
15-5-93 55073o 3.244.084.600

[...]

69 Até a realização do plebiscito, as frentes nacio­
riais podem levantar recursos para suas campanhas, recebendo 
contribuiÇôes e doações de pessoas fí_sicas e jUrídicas; estabe­
lecido que podem ser deduzidos, como despesa, para efeitos 
do imposto de renda, valores até o limite de 45.000 (quarenta 
e cinco mil) UF!Rs. 

ParágrafO único. A prestação de contas pelas frerites 
nacionais, perante o Tribunal Superior Eleitoral, deve ser 
apresentada dentro do prazo de 90 (noventa) dias, após a 
realização do plebiscito, revertendo eventuais sobras de recur­
sos, obrigatoriamente, ao fundo partidário.